Prob. I. Quia generali sententia hic dicitur perire masculus non circumcisus, sicut Joan. III dicitur non renatus ex aqua excludi a regno cœlorum; ita ut utroque significetur necessarium medium, sine quo salus obſideri nequit; ergo sicut in nova Lege omnis, sive adulstus, sive puer, excluditur a regno cœlorum, si non fuerit baptizatus, ita in antiqua Lege omnis masculus, sive adulstus, sive parvulus, peribat de populo, si non fuerat circumcisus.

Prob. II, ex S. P. Aug., qui hoc textu frequenter usus est ad probandum peccatum origine contra Pelagianos: ergo tempore Aug. videtur in Ecclesia quasi certum fuisse, quod illa verba etiam intelligan-

tur de parvulis: nam nisi id S. doctori satis exploratum fuisset, isto textu usus non fuisset contra hostes versutissimos, quibus, præsertim Julianus, ignotum non erat, quid de verbis præcitatibus sentirent Ecclesiæ doctores. Itaque juxta Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXVII, sic intelligenda sunt haec divina (¶. 14 hujus cap.) tamquam dictum sit: *Qui non fuerit regeneratus, interibit anima illa de genere ejus, quia testamentum meum dissipavit, quando in Adam cum omnibus etiam ipse peccavit*. Item lib. III cont. Jul. cap. XVIII, probans peccatum originale, ita scribit: *Responde, si potes, cur ipse Isaac, nisi baptismatis Christi signo circumcisus octavo die fuisset, periisset anima illius de populo suo?* Explica, si potes, quo merito tanta pena plecteretur, nisi ab hac tanto sacramento liberaretur. Et post pauca: *Isaac quantum ad propria peccata, etiamsi ex adulteris nasceretur, innocens erat, quid meruerat, ut ANIMA EJUS DE POPULO SUO PERIRET, nisi circumcisio subveniret?* Et tandem respondet: *Quoniam ex ista in Adam generatione damnata nemo liberatur, nisi regeneretur in Christo, propterea signum ejusdem regenerationis Isaac nisi accepisset, periisset: nec immerito periisset; quia ex hac vita, quo per generationem damnata damnatus intraverat, sine signo regenerationis exiisset*.

Prob. III. Hic ¶. 14 anima omnis masculi, qui ex precepto Dei circumcidit debebat, dicitur perire de populo suo, casu quo circumcisus non fuerit: atque ¶. 12 non tantum adulstos, sed et infantes circumciditi præceperat Deus; ergo et hi peribant de populo Dei, si non circumcidarentur. Jam autem non poterant de populo Dei perire juxta primam et secundam expositionem, quandoquidem istam penam promerenti non essent; ergo restat ut perirent juxta expositionem tertiam: adeoque significatur, quod animæ incircumcisorum parvolorum separarentur a societate Sanctorum, quibus alioquin aggregatae vel appositæ fuissent. Unde S. P. Aug. ex poena, quam hic infantibus minatus est Deus, probans peccatum originale, lib. de Peccat. orig., cap. XXX, rursus ita scribit: *Quid enim mali quæso parvulus propria voluntate commisit, ut alio negligente, et eum non circumincidente, ipse damnetur damnatione tam severa, ut PEREAT ANIMA DE POPULO SUO? neque enim temporalis mortis terror incensus est (parvulus videlicet) cum de justis quando moriebantur, tunc potius diceretur: ET APPONITUS EST AD POPULUM SUUM, vel APPONITUS EST AD PATRES SUOS: quoniam deinceps homini nulla tentatio formidatur, quæ illum separat a populo suo, si populus ejus, ipse est populus Dei*. Eamdem sententiam etiam tradunt S. Ambros. lib. XVII in Lucam, S. Greg. lib. IV Moral. cap. III, Fulgent. lib. de Incarn. cap. XV, Bernardus Serm. 2 de Circumcis. et S. Th. 3 p. q. 70, a. 2 ad 4, et a. 3, ad 3.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.— Obj. I, cum Vasquez in 1. 2. disput. 150, cap. II, S. P. Aug. secutus fuit versionem LXX, qui hic ¶. 12 ita habent: *Et incircumcisus masculus, cuius non circumcidetur caro præputii in die octavo, peribit anima illius de populo suo*.

Atqui haec verba: *In die octavo* videntur esse inserta ab aliquibus Græcis; siquidem hec in codicibus hebreis, nec in paraphrasi chaldaica, nec in Vulgata nostra habentur: ergo non est mirum, quod S. P. secutus codices mendosos, hunc locum expositerit de parvulis, ac dixerit Deum minari penam masculis octavo die nativitatis non circumcisus.

R. Neg. min.; nam etsi verba illa non habeantur in codicibus hebreis, etc., ¶. 14; tamen immediate ante habentur ¶. 12, ubi dicitur: *Infans octo dierum circumcidetur in vobis*. Deinde insertis quibusdam, ad quos lex circumcisionis etiam declaratur spectare, statim ¶. 14 generali sententia in omnes non circumcisos poena subiungitur: *masculus ejus*, etc. Ergo etiam inherendo textui Hebreo et Vulgatae nostræ, parvuli non circumcisi peribant de populo Dei; adeoque præfatum locum de illis recte exposuit S. Pater.

Cum igitur verba illa: *octavo die*, in textu hebreo et Vulgata nostra ¶. 14 subintelligantur, non mirum est quod ea repetierint et expresserint LXX: unde et apud Hebreos semper observatum fuit, ut pueri octavo die circumcidarentur; sicut patet ex circumcisione Isaac infra cap. XXI, Joan. Bapt. Lucæ I, et Domini nostri Lucæ II. Et sane, si propterea textus LXX reputandus sit mendosus, quia repetit ¶. 14 *die*, quod in hebreo non habetur, etiam, ut cetera faciat, mendosus erit textus de habitatione filiorum Israel in Ægypto, Exodi XII, 40, quia ibi aliqua, in textu hebreo et Vulgata nostra omissa et subobscurata intellecta, non solum exprimit, sed potius addit, scilicet haec, quod 450 anni non tantum referantur ad habitationem filiorum Israel in Ægypto, sed etiam ad peregrinationem Patrum eorum in terra Chanaan.

Confirmatur solutio jam data: Juxta oppositæ sententiae patronos verba illa: *Quia pactum meum irritum fecit*, intelliguntur de pacto adhibendæ circumcisionis, quia de illo præcessit mentio ¶. 10: ergo etiam verba haec: *Masculus ejus præputii caro*, etc., intelliguntur de infantibus octo dierum, quia de his præcessit mentio ¶. 12.

Confirmatur ulterius hac similitudine: Supponatur quod Ecclesia ferat hanc legem: *Omnis fidelis communicabit tempore paschali, adolescentes quindecim annorum communicabunt: tam neophyti, quam in catholica religione educatus communicabit. Qui non communicaverit, ipso facto incidet in excommunicationem: ex hac lege certo sequeretur, quod etiam adolescentes quindecim annorum in excommunicationem incidenter, licet in communione poena de ipsis non sit facta expressa mentio: ergo similiter in nostro casu infantes non circumcisi peribant de populo, licet de illis hic ¶. 14 expressa mentio facta non fuerit.*

Inst. I. Adolescentes quindecim annorum, utpote jam usum rationis adepti, peccant contra legem Ecclesiæ; alii tamen infantes non infringebant pactum, quod de circumcisione cum Abraham statuit Deus; ergo, etc.

Prob. min., quia pactum hoc non est illud, quod Deus init cum Adamo de non comedendo de fructu vetito (uti docet S. P. supra cit.), sed est pactum quod hic init cum Abraham de adhibenda circumcisione; ut liquet ex ¶. 10, ubi dicitur: *Hoc est pactum meum, quod observabis inter me et vos, et semen tuum post te: circumcidetur ex vobis omne masculinum*. Jam veroclarum est, quod infantes illud pactum infringere non possent; ergo.

R. Neg. conseq., quia paritas, quam ponimus inter adolescentes quindecim annorum et infantes non circumcisis, in eo duntaxat consistit, quod sicut illi vi legis ecclesiastice incidenter in excommunicationem, quamvis non repeiceretur ad quindecim annorum, ita pariter hi vi legis divinae perirent de populo Dei, quamvis ad octavo die hic ¶. 14 expressum non foret.

Ad prob. autem dico, quod etsi S. P. per pactum, quod parvulus dissipavit, passim intelligat transgressionem in primo parente factam; tamen non neget, quin etiam intelligatur de pacto adhibendæ circumcisionis, propter cuius omissionem infantes puniebantur: sed tantum addit et docet, penam ideo statui violatæ legi circumcisionis, quia lex haec aliam priorem legem, ejusque violationem præsupponet, cuius remissio ita per circumcisionem impetrabatur, ut si ea non adhiberetur, infans puniretur. Circumcisionis enim neglectus tunc erat causa, eur infans periret, sicut jam est neglectus Baptismi: sed causa negativa: damnationis enim causa positiva est originales peccatum.

Quod autem haec sit mens S. P., liquet ex lib. XVI de Civ. Dei, cap. XVII, ubi postquam dixisset, quod verba ¶. 14 possint intelligi de dissipatione pacti in parvulus in excommunicationem, sed etiam ad peregrinationem Patrum eorum in terra Chanaan.

Confirmatur solutio jam data: Juxta oppositæ sententiae patronos verba illa: *Quia pactum meum irritum fecit*, intelliguntur de pacto adhibendæ circumcisionis, quia de illo præcessit mentio ¶. 10: ergo etiam verba haec: *Masculus ejus præputii caro*, etc., intelliguntur de infantibus octo dierum, quia de his præcessit mentio ¶. 12.

Neque haec expositio alicui nimis longe quæsita videri debet: siquidem eam fundari in textu hebreo ostendit noster P. Berti (lib. XXX de Theolog. Disciplinis, cap. III) ex eo quod neminem lateat, quin verbum hebreum irritum fecit, quod in conjugatione Kal activum est, si accipiat in conjugatione Hiphil, sensum reddat passivum, et idem sic. ac, in eo irritum fuit. Hoc supposito, quod nec difficitur A Lapide, sensus erit, ideo perire incircumscisi animam